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1 Úvod a cíle práce

Je málo činností, které mají větší význam pro rozkvět společnosti, než je obchod.

Klíčem veškeré obchodní činnosti je již od nejdávnějších dob výměna. Lovci

vyměňovali maso zvířat, které ulovili, za oštěpy nebo zrní. Výměna zboží, jako

výsledek jiné činnosti, sloužila k dosahování vyšší životní úrovně. (Nováček, 1997)

Obchod je tedy součástí lidského života již od chvíle, kdy člověk vyrobil první statek,

který sám nespotřeboval, ale vyměnil za jiný, který sám nedokázal nebo nemohl

vyrobit. Aniž by si to tenkrát uvědomil, položil tak základ obrovskému fenoménu, který

umožnil, aby se vývoj lidské společnosti dostal do podoby, v jaké se nachází dnes.

Samozřejmě jako každé jiné odvětví lidských činností prošel i obchod svým

vývojem a také do budoucna určitě můžeme jeho další změny očekávat. Byla to dlouhá

cesta, kterou urazil od barterové směny k penězům, či platebním kartám a také

například od venkovského tržiště po rozsáhlá moderní obchodní centra a internetové

obchody.

Maloobchod tvoří v současné době neoddělitelnou část ekonomiky každého

vyspělého státu. Neexistuje žádná hospodářská oblast, která by byla v našem všedním

životě tak zastoupená jako maloobchod. Denně každý z nás provádí nákupy a denně

se mnoho lidí stará o to, abychom dostali zboží, které potřebujeme. Snad většina statků,

které nás obklopují, ať už v domácnosti nebo zaměstnání, musela nejdříve projít

maloobchodní sítí. Maloobchod nám pomáhá spát, oblékat se, jíst, cestovat, pracovat,

hrát si, odpočívat a podílet se na životě společnosti. Maloobchod patří také mezi

významné zaměstnavatele, značně se podílí na tvorbě hrubé přidané hodnoty

a má významný vliv na ekonomiku i celou kulturu země.

Maloobchodní prodejny nás obklopují na každém kroku. Konkurence

maloobchodů je opravdu široká a každý z nás si může vybrat, který obchod zvolí

k realizaci svých nákupů (uspokojení potřeb a přání). Možností kde je možné nákup

uskutečnit je v současné době nepřeberné množství. V nabídce jsou nejen klasické
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kamenné obchody, ale i v posledních letech velice oblíbený a rozšířený internetový

obchod.

Maloobchod byl po dlouhá desetiletí pokládán za prvek typicky regionální,

za drobné podnikání. Představovaly jej statisíce jednotlivých prodejen, velmi často byla

prodejna ztotožňována s obchodním podnikem. I když velké obchodní domy jsou

známy již zhruba od poloviny 19. století, k výrazné koncentraci dochází zejména

od 2. poloviny minulého století. (Cimler a Zadražilová, 2007)

Současný stav maloobchodního trhu je značně ovlivněn působením

nadnárodních maloobchodních řetězců. Tyto řetězce dnes realizují svou činnost

na území většiny vyspělých států. Tato situace působí také markantně na možnosti

menších obchodníků, kteří mohou těmto řetězcům konkurovat pouze s velkými

obtížemi a to jak z hlediska cen (cenové politiky), tak samozřejmě i z pohledu šíře

nabízeného sortimentu. Obě tato hlediska jsou poté ze strany konečného spotřebitele

preferována spíše u většího řetězce, který nabízí lepší podmínky a zázemí.

Hlavním cílem této diplomové práce je srovnání a zhodnocení současného stavu

systému řízení a ekonomiky vybraných maloobchodních jednotek. Poté na základě

analýzy identifikovat silné a slabé stránky a následně navrhnout vhodná opatření

a změny, které by mohly vést ke zlepšení. Pro tuto diplomovou práci jsem si jako

klíčovou společnost zvolila společnost PRIOR ČESKÁ REPUBLIKA, s.r.o., (dále

jen PRIOR), která v tuzemsku provozuje síť obchodních domů. Společnost PRIOR byla

analyzována a nadále porovnávána se společností OD Andy, s. r. o. (dále jen OD Andy).

Přínosem této práce má být představení rozdílů ve způsobu řízení a ekonomiky

řetězce obchodních domů (reprezentuje PRIOR) a řízením a ekonomikou společnosti,

která provozuje pouze jeden obchodní dům (reprezentuje OD Andy) a zhodnocení jejich

situací.

Diplomová práce je strukturována do následujících kapitol:

• Úvod a cíle práce

• Literární rešerše
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• Metodika práce a hypotézy

• Charakteristika společností PRIOR a OD Andy

• Analýza systému řízení a ekonomiky

• Shrnutí a závěry

Úvod ukazuje zaměření práce a stanovené cíle. Literární rešerše detailně vymezuje

pojmy, které jsou spojovány s problematikou daného tématu. Metodika práce stanovuje,

jak dosáhnout dosažených cílů a stanovuje analýzy, které budou použity. Součástí této

kapitoly je i stanovení hypotéz. Dále následuje kapitola s charakteristikou obou

společností. Předposlední kapitola pojednává o systému řízení a ekonomiky zvolených

společností a v poslední kapitole Shrnutí a závěry jsou shrnuty dosažené poznatky

a výsledky, potvrzeny či vyvráceny stanovené hypotézy a zhodnoceno zda bylo

dosaženo stanovených cílů.
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2 Literární přehled

2.1 Maloobchod

2.1.1 Definice maloobchodu

Pro potřeby této diplomové práce je nezbytné tuto problematiku rozebrat detailně.

Dle mého názoru velice srozumitelnou a snadno pochopitelnou definici maloobchodu jako

subjektu (podniku) nalezneme v knize Cimlera a Zadražilové (2007). „Maloobchod

je podnik zahrnující nákup od velkoobchodu nebo od výrobce a jeho prodej bez dalšího

zpracování konečnému spotřebiteli. Maloobchod vytváří vhodné seskupení zboží –

prodejního sortiment – co do druhů, množství, kvality, cenových poloh – vytváří

pohotovou prodejní zásobu, poskytuje informace o zboží, zajišťuje vhodnou formu

prodeje a předává marketingové informace dodavatelům.“ (Cimler a Zadražilová, 2007,

s. 12)

Maloobchod však můžeme definovat také jako činnost. Levy a Weitz (2009)

říkají, že maloobchod je soubor podnikatelských aktivit, které přidávají hodnotu

produktům a službám, prodávaným spotřebitelům pro jejich osobní nebo rodinné použití.

Tyto aktivity zahrnují nabídku sortimentu, vybalování zboží, držení zásob a poskytování

služeb.

2.1.2 Životní cyklus maloobchodu

Maloobchodní provozovny během své existence prochází různými stádii růstu

a poklesu, které jsou nazývány životním cyklem maloobchodu (obrázek 1).

„Maloobchodní životní cyklus je přirozený evoluční proces a vedení může udělat jen

velmi málo, aby dokázalo působit proti němu.“ (Davison, 1976, s. 96) Dříve trvalo

maloobchodům velmi dlouho, než dosáhly své zralosti, dnes jí dosahují mnohem

rychleji. (Kotler, 2007) Například obchodním domům trvalo osmdesát až sto let, než

dosáhly fáze zralosti. (Mason a Mayer, 2010) Naopak třeba hypermarkety měly krátké

období růstu – dosahovaly zralosti již během deseti let. Jak popisuje ve svém díle

Zamazalová (2009), životní cyklus nových forem maloobchodních podniků se tedy
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zkracuje. To dokazuje i fakt, že z maloobchodních prodejců, kteří byli na vrcholu v roce

1962, dnes neexistuje ani jeden. (Kotler, 2004)

Obrázek 1: ŽIVOTNÍ CYKLUS MALOOBCHODNÍHO PODNIKU

Zdroj: Vlastní zpracování dle Berkowitz, E. N., Kerin, R. A., Rudelius, W. (1989), cit. dle
Zamazalové (2009, s. 20)

Rozlišují se 4 základní fáze životního cyklu prodejen (obrázek 1):

1. Vznik (introduction) – prosazení na trhu většinou formou výhodné – agresivní

cenové nabídky.

2. Vzestup (accelerated development) – období, kdy rapidně roste obrat a zisk.

„Během tohoto období se společnosti již usazené v podnikání začínají aktivně

podílet na geografické expanzi.“ (Davison, 1976, s. 93)

3. Zrání (maturity) – vrchol úspěšnosti, zastavuje se však další rozvoj podniku.

4. Ústup (decline – assimilation) – ústupové období, kdy cenová strategie

již nestačí pro zvrácení vývojového trendu, uplatňuje se již účinná mimocenová

konkurence a otvírá se prostor pro nástup nového typu jednotky.

Jak podnik prochází jednotlivými fázemi životního cyklu, mění se úroveň cen,


[…]


přicházet s novými myšlenkami a snažit se stále přizpůsobovat požadavkům a nárokům

zákazníků, aby udrželi nebo posílili svoji pozici na trhu. Zákazníci se stávají stále

pohodlnějšími a roste zájem o internetový obchod. Bylo prokázáno, že internetová

forma realizace maloobchodního prodeje tvoří nezanedbatelnou část maloobchodu

s tím, že s postupem rozvoje dalších elektronických forem (např. v rámci sociálních sítí)

se bude i nadále rozvíjet a její podíl zvyšovat. Ani jedna z analyzovaných společností

internetový obchod neprovozuje. Dle mého názoru, pokud by společnosti zřídily

internetový obchod, vyhověly by požadavkům zákazníků a vzrostly by jim tržby.

K založení vlastního internetového obchodu není nic zvlášť potřeba. Zvláště v současné

době, kdy si během několika minut můžeme vytvořit internetový obchod

na automatizovaném systému. Obě společnosti udržují určitou hladinu zásob, tudíž

by pro ně vlastní internetový obchod neznamenal žádné významné zvýšení nákladů.

Český spotřebitel také dlouhodobě vykazuje v rámci EU nadprůměrný sklon

k nakupování jako způsobu trávení volného času, často s celou rodinou, například

po dobu velké části víkendu. Nakupování, stravování a zábava v obchodních centrech

se staly národním kulturním fenoménem. Tomuto trendu by obě společnosti měly

co nejdříve přizpůsobit své provozní jednotky. Internetové stránky prezentující činnost

obou společností mají také velké rezervy a mohly by prezentovat společnosti lépe.
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Podle mého názoru je také důležité, aby společnost využívala moderní

technologie. Řada z nich může značně šetřit náklady (příkladem může být řízení zásob).

Další podstatnou věcí je modernizace jednotlivých obchodních domů. Na spotřebitele

působí také prostředí, ve kterém nakupuje. Z vlastních zkušeností mohu říci, že prostory

obchodních domů nejsou v žádném případě moderní, natož pro spotřebitele atraktivní.

Obě společnosti bych na základě rozboru jednotlivých ukazatelů a dosažených

hospodářských výsledků charakterizovala jako společnosti v poměrně dobré finanční

situaci. Obě společnosti realizují zisk a nejsou v několika posledních letech ve ztrátě.

Prostřednictvím finanční analýzy se mi podařilo poodhalit některé nedostatky

v hospodaření obou společností a zároveň pochopit důvody nepříliš úspěšného

finančního řízení podniku.

Pokud bych měla předpovědět budoucí vývoj obou společností, tak bude dle

mého názoru docházet k dalším poklesům tržeb a budou pomalu ale jistě ztrácet své

postavení na trhu. I přes to, že obě společnosti mají vybudovanou určitou pozici, pokud

nedokáží odstranit své slabiny a nevyužijí svých předností, nebude jim umožněno

udržení pozice a budou nuceny trh opustit.

Cílem této diplomové práce bylo srovnání a zhodnocení stavu systému řízení

a ekonomiky zvolených maloobchodních jednotek. Na základě této analýzy

identifikovat silné a slabé stránky společnosti a stanovit možná opatření a návrhy, které

by mohly vést ke zlepšení. Jako klíčová společnost této práce byla zvolena společnost

PRIOR ČESKÁ REPUBLIKA, s.r.o., další společností byla společnost OD Andy, s.r.o.

Zaměřila jsem se převážně na řízení společností, jejich organizaci, ekonomiku, oblast

lidských zdrojů a také jsem analyzovala makroprostředí, ve kterém se tyto podniky

nacházejí. Zdrojem dat pro finanční analýzu byly výkazy obou společností z let 2005

až 2011.

Během praktické části této diplomové práce se mi podařilo vyvrátit či potvrdit

všechny hypotézy, které byly stanoveny v kapitole Metodika práce a hypotézy. První

hypotéza, která se týkala každoročního poklesu tržeb u obou společností, byla

vyvrácena, protože během všech analyzovaných let tržby pouze neklesaly. Druhá

hypotéza říkající, že poklesy tržeb jsou u společností stejné, byla vyvrácena. Poslední
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hypotéza, která říkala, že jsou obě společnosti ohroženy bankrotem, byla také

vyvrácena.

Tato diplomová práce pro mě byla velkým přínosem a umožnila mi aplikovat

teoreticky nabyté znalosti do praxe.

- 94-

7 Summary

The main purpose of this thesis was to compare and evaluate status

of management and economy system of the selected retail units and based on this

analysis to identify strengths and weaknesses of the companies and to determine

potential measures to improve. For this thesis I chose PRIOR ČESKÁ REPUBLIKA,

s.r.o., the second company I focused on was the OD Andy, s.r.o. I focused mainly on

their management, organization, economy, human resources and then I also analyzed

the macro environment of these companies. For this step I used the STEP analyses.

In the theoretical part I focused on main terms and definitions of trade and retail,

and then I concentrated on importance of management, organization, company and its

surroundings. I explained also in detail the financial analysis and its importance

for company’s economy. In the financial analysis I used indicators of rentability,

productivity, liquidity, activity, debt, net working capital, Altman Z-score and analysis

of ROE. I analyzed sales, holding and profits too. I was able to uncover some

of strengths and weaknesses base on these indicators. In the analysis of the human

resources I focused mainly on their numerical development, labour cost and rationale

for the changes. When I analysed the macro environment, I focused mainly on societal,

technological, economic, political factors. At the end of the thesis, I prepared a table

with identification of strengths and weaknesses which were obtained thanks

the analyses. Then I evaluated the situation of both companies and suggested potential

measures to improve.

During my thesis I approved or rejected all hypotheses that had been mentioned

in the methodology of the thesis.

Keywords: retail trade, stores, financial analysis, economy, organization, management,

human resources, external and internal environment, macro environment, SWOT

analysis,
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