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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Práce navazuje na zdařilou bakalářskou práci věnovanou OD Prior. V diplomové práci je zasvěceně
analyzováno fungování OD Prior a je srovnáváno s ekonomikou a fungováním další obchodní firmy
(OD Andy). Práce je pečlivě zpracována a svědčí o autorčině hluboké znalosti problematiky
obchodního podnikání. Po obsahové stránce nemám k práci žádné podstatné připomínky. Po formální
stránce je práce pečlivě zpracována, nicméně je pro tento typ práce naddimenzovaná (107 stran).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Jaké trendy v hospodaření a řízení obou společností lze očekávat v letech 2012-2014 a proč? 2. Na
str. 64 uvádíte, že v OD ANDY klesl počet zaměstnanců ve sledovaných letech o 46 %, ale v grafu č.
14 je pokles mzdových nákladů menší? Lze to vysvětlit růstem mezd nebo je vysvětlení jiné?
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